平成 23 年（2011 年）5月 12 日発表

記 者 配 布 資 料

宝塚市政記者クラブ各位

----第第第第 14141414 回支援本部会議回支援本部会議回支援本部会議回支援本部会議についてについてについてについて----

１ 開催日時 平成 23年 5月 10 日（火） 午後 5時 30分から

２ 場  所 特別会議室

３ 出席者  別紙参照

４ 確認及び報告事項

(1)子どもの心のケア支援本部隊中間報告（教育委員会）

  ・大船渡市において、4月28日（木）～5月10日（火）の間、午前大船渡北小学校体育館、午

後大船渡中学校の各避難所で、教育委員会教育支援室職員による心のケアを行った。対象は、

避難所内の子ども及び保護者等。

(2)炊き出し隊

    ・5月13日（金）～16（月）の予定で、岩手県大槌町で宝塚市民ボランティアを中心に炊き

出しを行う。14日（土）大槌高校、15日（日）安渡小学校で、昼カレー、夜豚汁のメニュ

ーで合計各540食ずつを予定。

(3)東日本大震災災害支援協定

  ・宮城県内で被災の大きな南三陸町、女川町を内陸部の栗原市、登米市が支援されている。

この支援の取り組みを阪神間の市町が連携してさらに支援していくことを模索しており、

関西広域連合の支援の一環で、宝塚市もこれまで、南三陸町を支援してきた経過があるた

め、今後の態勢などの協議が整えば、協定を締結して求められる支援に取り組んでいくこ

   とを予定している。

(4)支援活動報告会

  ・5月15日（日）午後2時より市役所大会議室で東日本大震災の被災都市で行った宝塚市の主

な支援活動の報告会を開催する。

(5)支援活動パネル展

  ・本市の支援活動パネル展を市役所市民ホールにおいて、5月9日（月）～20日（金）の期間

で行う。併せて12日（木）から、宝塚駅前の自由通路においてもパネル展示を行う予定で

ある。今後も場所を変えて、パネル展の実施を検討する。

(6)手塚治虫マンガを被災地へ

  ・被災地の子どもたちを励ましたいと、株式会社手塚プロダクションのご好意によりマンガ

本 870冊の寄贈協力をいただいたので、岩手県大船渡市、福島県須賀川市にお届けする。

(7)今後の支援本部会議について

  ・3月 11日に起こった東日本大震災を受けて 3月 14日に第 1回宝塚市東日本大震災支援本

部会議を開催し、その後毎週火曜日に定期的に開催してきたが、ある程度支援体制が落ち

着いてきたため定期的な開催は今回で終了し、今後は必要に応じて開催する。

(8).震災支援窓口事務と、震災支援担当の縮小について

  ・これまで災害支援窓口は土日も開けて問い合わせに備えていたが、最近では問い合わせが

ほとんどない状態なので土日の窓口は閉鎖する。本市に避難される被災者の大幅な増加の

見込みもなく、支援本部会議の定期開催も終了したことなどから震災支援担当についても

体制を縮小し、以後は安全安心課内で支援本部事務局事務及び窓口事務を対応する。

(9)関西広域連合宮城チーム職員派遣について

  ・兵庫県市町振興課からの要請で、市町業務全般支援として南三陸町に第 9 次派遣 5 月 13

日（金）～21日（土）都市安全部から 2名と、第 10次派遣 5月 19日（木）～28日（土）

企画経営部から 2名派遣する。

５ 問い合わせ先

   災害支援担当

   ＴＥＬ ０７９７－７７－９１１８（直通）